- 1 -

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部
份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

 ( 於香港註冊成立之有限公司 )

(股份代號： 882)

天津藥物研究院有限公司
實施混合所有制改革

本公告由本公司根據上市規則第13.09條及證券及期貨條例第XIVA部之內幕

消息條文（定義見上市規則）而作出。

董事會宣佈，藥研院擬通過引入一家在中國醫藥市場具醫藥價值鏈及醫藥行

業投資豐富經驗的戰略投資者，實施混合所有制改革，藉以協助藥研院加強

及加快發展其研發產品管線和建立一體化綜合平台，涵蓋從醫藥研發到生產

和商業化的整個價值鏈。

為實現改革，金浩醫藥擬結合有意的戰略投資者向藥研院注資不低於人民幣

1,004,000,000元（相當於約港幣1,239,506,173元）及向有意的戰略投資者轉

讓其部份藥研院股份之方式，出售其於藥研院的部份權益。根據中國規管企

業國有資產轉讓的相關規定，潛在出售事項將於二零一八年五月三十日開始

以公開掛牌出售程序進行。

於潛在出售事項完成後，金浩醫藥及有意的戰略投資者將分別持有藥研院

35%及65%經擴大後權益。

由於根據上市規則第14.07條計算有關潛在出售事項的一項或多項適用百分比

率預期將會超過25%但低於75%，若潛在出售事項落實，將構成本公司一項

主要交易，並因此須遵守上市規則第14章項下申報、公告及股東批准之規

定。於本公告日期，金浩醫藥概無就潛在出售事項訂立具約束力協議。本公

司將遵守上市規則及╱或證券及期貨條例第XIVA部適時作出進一步公告。

由於潛在出售事項可能會或可能不會落實，股東及╱或本公司有意投資者於

買賣本公司證券時務請審慎行事。

- 2 -

本公告由本公司根據上市規則第13.09條及證券及期貨條例第XIVA部之內幕消

息條文（定義見上市規則）而作出。

董事會宣佈，藥研院（金浩醫藥的全資附屬公司）擬通過引入一家在中國醫藥

市場具醫藥價值鏈及醫藥行業投資豐富經驗的戰略投資者，實施混合所有制改

革，藉以協助藥研院加強及加快發展其研發產品管線和建立一體化綜合平台，

涵蓋從醫藥研發到生產和商業化的整個價值鏈。

為實現改革，金浩醫藥（本公司間接非全資附屬公司）擬結合有意的戰略投資

者向藥研院注資約人民幣1,004,000,000元（相當於約港幣1,239,506,173元）及

向有意的戰略投資者轉讓其部份藥研院股份之方式，出售其於藥研院的部份權

益。根據中國規管企業國有資產轉讓的相關規定，潛在出售事項將於二零一八

年五月三十日開始在天津產權交易中心透過公開掛牌出售程序進行。

注資金額及轉讓部份股份的總代價將參考一家獨立評估機構以二零一七年五月

三十一日為評估基準日所出具之評估報告內藥研院的評估值而釐定。緊隨公開

掛牌程序完成後，金浩醫藥將與中標者訂立正式協議。

於潛在出售事項完成後，金浩醫藥及有意的戰略投資者將分別持有藥研院35%
及65%經擴大後權益。藥研院將不再為本公司附屬公司，而成為本公司的聯營

公司，且其財務業績將不再併入本集團的財務報表。

有關藥研院的資料

藥研院為一間根據中國法律成立之有限公司，主要從事藥物知識、藥物化學、

藥物製劑、現代中藥、新藥的安全評價及藥物代謝等領域之研究，並專注於藥

物創新研發以及中藥、化學製藥及生物技術藥物的技術改進。

以下為藥研院截至二零一六年十二月三十一日及二零一七年十二月三十一日止

兩個財政年度，按照香港公認會計原則所編制之綜合財務資料：

 截至十二月三十一日止年度

 二零一六年  二零一七年

 人民幣千元  人民幣千元

淨資產  566,838 582,426
除稅前溢利  19,211 19,916
除稅後溢利  17,039 15,772

- 3 -

進行注資的理由及裨益

隨著中國醫藥行業競爭日趨激烈，以及行業政策及措施相繼出台，醫藥行業無

可避免地出現結構性的轉變，將由現有的生產基地優勢提升至具潛力和戰略遠

景的市場及高效率的醫藥研發中心。

藥研院通過引入一家在中國醫藥市場具豐富醫藥價值鏈及醫藥行業投資經驗的

戰略投資者實施混合所有制改革屬戰略重點項目。戰略投資者將向藥研院注資

不低於人民幣1,004,000,000元（相當於約港幣1,239,506,173元），藉以協助藥

研院加強及加快發展其研發產品管線和建立一體化綜合平台，涵蓋從醫藥研發

到生產和商業化的整個價值鏈。

於混合所有制改革完成後，藥研院致力於發揮其在中國醫藥行業的領導作用，

計劃利用其優勢以實現下述之業務策略：

•  實現研發商業化及建立具附加值之研發產業鏈，成為以創新主導型的醫藥

企業；

•  加強豐富產品組合，著重創新醫藥產品開發，包括以小分子抗凝血新藥、

內分泌新藥、抗腫瘤新藥及特色製劑；

•  整合對仿製藥之一致性評價、中藥二次開發、藥品非臨床評價、創新藥品

之臨床評價之研發服務，建立中國藥品研發行業之市場地位；

•  提升醫藥創新成果的國際化合作及發展大健康產業。

董事會認為，若潛在出售事項落實，可使藥研院擴大其業務及未來實現可持續

發展。

上市規則涵義

由於根據上市規則第14.07條計算有關潛在出售事項的一項或多項適用百分比率

預期將會超過25%但低於75%，若潛在出售事項落實，將構成本公司一項主要

交易，並因此須遵守上市規則第14章項下申報、公告及股東批准之規定。

一般資料

董事會謹此強調，於本公告日期，金浩醫藥概無就潛在出售事項訂立具約束力

協議。本公司將遵守上市規則及╱或證券及期貨條例第XIVA部適時作出進一

步公告。

- 4 -

由於潛在出售事項可能會或可能不會落實，股東及╱或本公司有意投資者於買

賣本公司證券時務請審慎行事。

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「董事會」  指  董事會

「本公司」  指  天津發展控股有限公司 (Tianjin  Development

Holdings Limited)，一間於香港註冊成立之有

限公司，其股份在聯交所上市 ( 股份代號：

882)

「董事」  指  本公司董事

「本集團」  指  本公司及其附屬公司

「港幣」  指  港元，香港法定貨幣

「香港」  指  中國香港特別行政區

「金浩醫藥」  指  天 津 金 浩 醫 藥 有 限 公 司 （ TianJin Jinhao
Pharmaceutical Co., Ltd.），一間根據中國法律

成立之有限公司，並為本公司的間接非全資附

屬公司

「上市規則」  指  聯交所證券上市規則

「潛在出售事項」  指  金浩醫藥擬結合有意的戰略投資者向藥研院注

資不低於人民幣1,004,000,000元及向有意的戰

略投資者轉讓其部份藥研院股份之方式，向有

意的戰略投資者潛在出售藥研院權益

「中國」  指  中華人民共和國 (就本公告而言，不包括香

港、中國澳門特別行政區及台灣)

「人民幣」  指  人民幣，中國法定貨幣

「證券及期貨條例」  指  證券及期貨條例（香港法例第571章）

「股東」  指  本公司股份持有人

「聯交所」  指  香港聯合交易所有限公司

- 5 -

「藥研院」  指  天津藥物研究院有限公司（Tianjin Institute of
Pharmaceutical Research Co., Ltd.）一間根據中

國法律成立之有限公司，於本公告日期為金浩

醫藥的全資附屬公司

「%」  指  百分比

於本公告內，中國成立之公司╱實體英文名稱僅為其官方中文名稱的譯名。如有歧義，概以中文
名稱為準。

於本公告內，人民幣已按人民幣0.81元兌港幣1.00元之匯率換算為港幣，僅供說明用途。有關換算
並不代表任何以人民幣或港幣為單位之金額已經、應已或可以按上述匯率或任何其他匯率換算或
可予換算。

承董事會命
天津發展控股有限公司

主席
曾小平

香港，二零一八年五月二十九日

於本公告日期，本公司董事會包括曾小平先生、王志勇先生、崔荻博士、
楊川博士、張永銳先生 *、陳清霞博士 *、鄭漢鈞博士 **、麥貴榮先生 **、
伍綺琴女士**、黃紹開先生**及陸海林博士**。

* 非執行董事
** 獨立非執行董事